
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

cula nº 3198901/1, todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência da 
primeira, procedam à apuração do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER, com 
base no parágrafo único do art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para 
que a Comissão Processante conclua a supracitada apuração e apresente 
Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA SILVA. Presidente da FASEPA.

Protocolo: 904755

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 033/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2023/130259, R E S O L V E:
I - CONCEDER ao empregado LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS, ma-
trícula 5900870/2, ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços 
Gerais, a importância de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais), a fim 
de cobrir despesas de pronto pagamento, a ser aplicado de acordo com a 
classificação orçamentária abaixo:

Natureza de Despesa:
339030 – Material de Consumo

339039 – Serviços Pessoa Jurídica

Valor:
R$ 1.300,00
R$ 1.000,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser de 
60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e para a 
prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da referida aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de fevereiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 904911

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 032/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/160831; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula: 5931484/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: Realizar visita institucional na Secretária Municipal de Indús-
tria, Comércio e Tecnologia – SEICOMTEC, para atender às questões rela-
tivas ao DI de Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 23/02/2023
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de fevereiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 904879

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2023, publicada no DOE nº 35.272, de 
31 de janeiro de 2023;
Onde se lê: Dotação Orçamentária: FONTE: 0260002169 – Recursos Pro-
venientes de Transferências de Convênios
Leia-se: Dotação Orçamentária: FONTE: 02700000060–002169 – Recur-
sos Provenientes de Transferências de Convênios e 001700000060–002169
Onde se lê: NATUREZA DE DESPESAS: 339039.91 – Combustível e Lubri-
ficante Automotivos
Leia-se: NATUREZA DE DESPESAS: 339030.01 – Combustível e Lubrifi-
cante Automotivos

Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 10 de fevereiro de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 904651

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 02/2023 – 13 FEVEREIRO DE 2023
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Belém/Santarém/Belém com o objetivo de participar do evento 
de lançamento oficial do “Planejamento Estratégico de longo prazo do es-
tado do Pará – Pará 2050”.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de Diárias
BRASELINO CARLOS ASSUNÇÃO SOUSA SILVA 065.987.302-87 DIRETOR GERAL 13 A 15/02/2022 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos Assunção Sousa Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 904971

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0180/2023, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os dispostos na Lei nº 5.810, de 24/01/1994 – RJU, Art. 
137, § 1º, alínea a, e ainda os autos do Processo nº 2022/1622930, de 
21/12/2022 - DITEC/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – CONCEDER à servidora MÁRCIA ANDREA FADUL NEVES DO COUTO, matrí-
cula nº. 6955/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura 
– Arquiteto, lotada na Diretoria Técnica, Gratificação de Tempo Integral - GTI, 
no percentual de 45% (quarenta e cinco), a contar de 01/02/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 905045

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0187/2023, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual Nº 2.168 de 10 de março de 2010, 
a Resolução Nº 001 de 16 de março de 2010, o Decreto Nº 277 de 02 de 
dezembro de 2011 e a Instrução Normativa SEAD/DGL Nº 001, de 09 de 
abril de 2012;
CONSIDERANDO o Memorando nº 011/2022, de 11/03/2022; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/141333, de 03/02/2023-COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 0224/2022, de 15/03/2022, publicada no 
DOE 34.897, de 18/03/2022.
II – DESIGNAR os servidores THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de Assessor I, matricula nº 57193152/3, CPF 617.879.062-72, perfil 
de HOMOLOGADOR, JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JUNIOR, ocupante 
do Secretário de Diretoria, matrícula nº 5946922/1, CPF 700.041.172-47, 
ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, ocupante do cargo de Coordenador, 
matrícula nº 57201188/1, CPF 871.517.072-15, ROSEANE LOBATO DA COS-
TA, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matrícula nº 57204575/1, CPF 
467.862.442-20, perfil de COORDENADORES, que ficarão responsáveis pela 


